
Governo do Estado do Pará 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios. 

Coordenadoria de Contratos 

Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Pará - SEAP 

Rua dos Tamoios, 1592, Batista Campos, CEP: 66.033-172 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – SEAP 

 
 

O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 

SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: 

Batista Campos, CEP. 66.033-172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 

15.246.940-0 e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Secretário, o Sr. 

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 

1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 304.890.402-68, residente e domiciliado nesta 

cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO baseada no art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação direta da empresa 

COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ sob o nº 57.494.031/0001-63, localizada na 

Av. Humberto de Campos, 3220, Guapituba, Ribeirão Pires/SP, CEP: 09426-900, neste ato representada 

pelo Gerente de Negócios Institucional, Sr. JOÃO CARLOS SANCHEZ DE OLIVEIRA JUNIOR, 

portador da Cédula de Identidade nº 15.482.035-0 e do CPF nº 269.148.988-47, cujo objeto é a 

aquisição de munições para carabinas semi-automáticas em calibre 5,56mm (5,56x45mm) para atender 

as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP nas atividades de serviço 

e educação, com valor global de R$ 332.260,00 (trezentos e trinta e dois mil duzentos e sessenta 

reais), na : programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 

1050008283C. 

 

Belém/PA, 19 de maio de 2021. 
 

 

 

JARBAS VASCONCELOS Assinado de forma digital por 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

DO CARMO Dados: 2021.05.19 14:52:02 -03'00' 

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 



Governo do Estado do Pará 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios. 

Coordenadoria de Contratos 

Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Pará - SEAP 

Rua dos Tamoios, 1592, Batista Campos, CEP: 66.033-172 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2021 - SEAP 

 

 

 
Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações 

legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021–SEAP, fundamentado no 

art. 25, inc. I, do referido diploma legal. 

 

 

Belém/PA, 19 de maio de 2021. 
 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JARBAS VASCONCELOS DO 

DO CARMO CARMO 

Dados: 2021.05.19 14:53:25 -03'00' 

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 

JARBAS VASCONCELOS 



 diário oficial Nº 34.589  77 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 1475/2021-DG/CGP, de 19/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57200237/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Conceição do Araguaia, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 658037

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 027/2021 – FISP DE 12 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 5.739/1993.
CONSIDERANDO os princípios da celeridade e eficiência na Administração 
Pública e para tanto a necessidade de designação de militares do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará para comporem Comissão Especial Mista de 
Licitação, os quais serão responsáveis por processar e julgar atos licitató-
rios no Regime Diferenciado de Contratação - RDC, nas formas eletrônica 
e presencial de interesse do respectivo Órgão, em conformidade com o Art. 
34 da Lei 12.462/2011 de 04 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para que componham a referida CO-
MISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO, a fim de realizarem procedimen-
tos licitatórios das seguintes obras: Construção do quartel do 3º GBM, BR 316 
- Ananindeua-PA e Construção da Garagem da Capela do Comando Geral do 
CBMPA, conforme respectivas motivações encaminhadas a este FISP.
CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA - MF: 57216377/1;
SD BM VICTOR MORAES CABRAL LOBATO - MF: 5932318/1
Ag. Adm. DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA - MF: 56154
Art. 2º DEFINIR que a presente PORTARIA tem abrangência exclusiva para os 
certames sob a modalidade de RDC.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
nº 016/2021 - FISP, publicada no DOE de 15/04/2021, protocolo nº 645263.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Ualame Fialho Machado
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 657548

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 500/2021 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 18 de Maio de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 138 da Constituição do 
Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2020 e
CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 3º, da Lei nº 8.937, de 02 de de-
zembro de 2019, que aponta como uma das diretrizes do Sistema Estadual 
de Administração Penitenciária do Estado do Pará a execução de atividades 
voltadas para a administração prisional e identificação penitenciária;
CONSIDERANDO que a SEAP PA, conforme o inciso III, do artigo 3º, da Lei 
nº 8.937/2019, possuiu gerência no planejamento estratégico e sistêmico;
CONSIDERANDO a necessidade de se manter a normalidade e a segurança para 
a execução penal da totalidade dos presos recolhidos nos estabelecimentos pri-
sionais, com garantia da prevalência dos interesses coletivos sobre os individuais;
CONSIDERANDO que a infra estrutura da Central de Triagem de Altamira 
não atende aos paradigmas de Segurança Institucional; e
CONSIDERANDO a necessidade de primar pela incolumidade do sistema de segurança 
pública em sua totalidade e em observância a todos os dispostos legais cabíveis.
R E S O L V E
Art. 1º - Desativar a Unidade Penitenciária Central de Triagem de Altamira – CTALT.
Art. 2º - Transferir todas as Pessoas Privadas de Liberdade custodiadas na 
Central de Triagem Masculino de Altamira para o Centro de Recuperação 
Masculino de Vitória do Xingu.
Art. 5º - Esta PORTARIA produzirá efeitos a partir do dia 18 de maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 657953

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 822/2021 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 19 DE MAIO DE 2021.
Nome: MARIA KELY MODESTO LOPES BRITO, Matrícula nº 5952362/1; Car-
go: Técnica em Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/05/2021 a 09/11/2021 (180) Dias.

Protocolo: 657810

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 711/2021 DGP/GAB/SEAP BELÉM/PA, 
12 DE MAIO DE 2021, DE LICENÇA MATERNIDADE, publicada no 
DOE 34.587, de 18/05/2021,
Onde se lê: Nome: MIRINA DE SOUZA BARROSO
Leia-se: Nome: MIRIAN DE SOUZA BARROSO

Protocolo: 657828

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: aquisição de munições para carabinas semi-automáticas em calibre 
5,56mm (5,56x45mm) para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP nas atividades de serviço e educação, conforme 
condições quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
VALOR TOTAL: R$ 332.260,00 (trezentos e trinta e dois mil duzentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 
339030, fonte 0101, PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021
VIGÊNCIA: 19/05/2021 A 19/05/2022 (12 meses)
CONTRATADO: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS.
CNPJ: 57.494.031/0001-63
ENDEREÇO: Av. Humberto de Campos, 3220, Guapituba, Ribeirão Pires/
SP, CEP: 09426-900
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 657877

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 160/2018
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 18/05/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: VIGÊNCIA
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, iniciando em 22/05/2021 e encerrando em 
21/11/2021 para fins burocráticos, sob a luz dos ditames do art. 57, §1º 
da Lei nº 8666/93 e conforme Nota Técnica nº 042/2021 – CEAR/ SEAP”.
Processo: 2017/369902
Contrato: 160/2018
Exercício: 2021
Contratado: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI
CNPJ: 03.832.803/0001-09
Endereço: Estrada do Caixa Pará, nº 65, Bairro: Levilândia, CEP: 67.015-
520, Ananindeua-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 657874

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – SEAP
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-172, ins-
crita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO baseada no art. 25,  inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação 
direta da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ sob o 
nº 57.494.031/0001-63, localizada na Av. Humberto de Campos, 3220, 
Guapituba, Ribeirão Pires/SP, CEP: 09426-900, neste ato representada 
pelo Gerente de Negócios Institucional, Sr. JOÃO CARLOS SANCHEZ DE 
OLIVEIRA JUNIOR, portador da Cédula de Identidade nº 15.482.035-0 e 
do CPF nº 269.148.988-47, cujo objeto é a aquisição de munições para 
carabinas semi-automáticas em calibre 5,56mm (5,56x45mm) para 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP nas atividades de serviço e educação, com valor 
global de R$ 332.260,00 (trezentos e trinta e dois mil duzentos e sessenta 
reais), na : programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de 
despesa 339030, fonte 0101, PI: 1050008283C.
Belém/PA, 19 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2021 - SEAP
Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2021–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 19 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 657883


